
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 
AREA PIANIFICAZIONE STRATEGICA DIREZIONE FONDI COMUNITARI E MOBILITÀ 

SOSTENIBILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Oggetto:Bando n. S023/2025 – Procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e),  
del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio volto alla realizzazione di percorsi personalizzati di 
inserimento sociale e lavorativo per giovani a rischio devianza, mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul 
MePA, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, basata sul 
miglior rapporto qualità/prezzo.

 IL DIRIGENTE 

Premesso che 
-  la  Città  Metropolitana  di  Napoli,  con  nota  prot.  RU  95982  del  06.06.2018,  ha  ricevuto  dal  
Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza,  Autorità  di  Gestione  del  PON 
Legalità 2014-2020, l’invito a presentare proposte progettuali nell’ambito dell’Asse IV, Azione 4.1.2 
“Percorsi di inclusione sociale e lavorativa per soggetti a rischio devianza”;
- in data 28.09.2018, è stata presentata la proposta progettuale denominata “Esserci nel quartiere – 
Piani educativi individualizzati per la presa in carico e l’inclusione di giovani a rischio devianza o in  
condizione di grave marginalità”, per un importo complessivo pari a € 2.998.557,10;
- il progetto è stato approvato con nota prot. RU 62410 del 27.05.2019, e la relativa Convenzione è 
stata  sottoscritta  in  data  13.06.2019,  a  seguito della  Deliberazione del  Sindaco Metropolitano n.  
134/2019;
- il progetto si è concluso il 31.10.2023, registrando economie pari a € 937.181,11 (IVA inclusa), 
relative ad attività educative non completate entro la scadenza di ammissibilità del 31.12.2023;
- con nota prot. RU 70377 del 06.05.2024, sono stati trasmessi i dati finali del progetto all’Autorità di 
Gestione del PON Legalità 2014-2020;
-  il  progetto  ha  avuto  un  impatto  significativo  nei  territori  di  Napoli,  Caivano  (Parco  Verde), 
Giugliano in Campania, Afragola, Marigliano e Castello di Cisterna, favorendo l’inclusione sociale e 
il recupero dei minori a rischio devianza;
-  in  occasione  dell’evento  conclusivo  del  25.10.2023,  tenutosi  presso  la  Città  Metropolitana  di 
Napoli,  è  emersa  una  forte  richiesta  di  prosecuzione  delle  attività  progettuali  da  parte  degli  
stakeholder e della cittadinanza;
- con nota prot. RU 25116 del 09.02.2024, l’Autorità di Gestione ha comunicato la possibilità di 
valutare il  finanziamento della  quota residua a valere sul  Programma Operativo Complementare 
Legalità 2014-2020;
- il  Programma Operativo Complementare Legalità 2014-2020, approvato con Delibera CIPE n. 
6/2017 e successivamente rimodulato, è finalizzato al rafforzamento delle azioni del PON Legalità,  
con una dotazione di € 323,3 milioni;
-  con  nota  prot.  RU  39940  del  05.03.2024,  la  Città  Metropolitana  ha  richiesto  all’Autorità  di  
Gestione la programmazione dell’importo residuo sul POC Legalità 2014-2020;
- con nota prot. RU 80828 del 27.05.2024, l’Autorità di Gestione ha invitato la Città Metropolitana a 
presentare una proposta progettuale compilando l’apposito modulo;
-  con  Deliberazione  del  Sindaco  Metropolitano  n.  109  del  12.06.2024,  è  stata  approvata  la 
candidatura  del  progetto  “SosteniAMO  il  quartiere”,  quale  prosecuzione  e  rafforzamento  del 
precedente intervento;

Città Metropolitana di
Napoli.DETERMINAZIONI_DIRIGENZIALI.R.0008780.10-10-2025



- la candidatura è stata trasmessa con nota prot. RU 90558 del 13.06.2024 
- con nota prot. RU 94361 del 20.06.2024, l’Autorità di Gestione ha proceduto alla programmazione 
delle relative risorse a valere sul POC Legalità 2014-2020 nell’intesa di definire di concerto tra le  
Amministrazioni le azioni del nuovo progetto;
- in data 06.02.2025, con prot. RU 23234, è stata formalizzata la candidatura definitiva del progetto  
“SosteniAMO il quartiere”;
- con nota prot. RU 49472 del 25.03.2025, la Città Metropolitana ha sollecitato l’avvio delle attività  
progettuali;
-  con  nota  prot.  RU  54078  del  01.04.2025,  l’Autorità  di  Gestione  ha  trasmesso  il  decreto  di 
ammissione a finanziamento per un importo pari a € 937.181,77;
- con nota Prot. RU 61114 del 14.04.2025 si è provveduto ad inviare all’Adg del POC Legalità 14-20 
la nota di accettazione del finanziamento e di impegno (MP5), debitamente sottoscritta, oltre agli  
ulteriori documenti richiesti al ns. Ente;
- con Determinazione Dirigenziale n.  3252/2025 è stato istituito il  gruppo di  lavoro della  Città 
Metropolitana incaricato di seguire l’attuazione del progetto;
- con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 130/2025 sono state programmate nel bilancio 
della Città Metropolitana le risorse relative al Progetto “SosteniAMO il quartiere”, pari a € 15.526,00 
(€ 15.116,00 incentivi per funzioni tecniche, art. 45 d.lgs.36/2023 + € 410,00 contributo Anac) al 
fine di consentire l’espletamento delle procedure di evidenza pubblica finalizzate all’individuazione 
dei soggetti attuatori.
 
 Dato atto che: 
- la documentazione di gara comprende:

il Disciplinare di Gara;
il Capitolato Speciale d’Appalto;
Relazione Tecnico Illustrativa;
DGUE Documento di gara unico europeo aggiornato al Codice n.36/2023;
il modello dichiarazioni integrative; 

- il progetto contempla il quadro economico di seguito riportato:

A Affidamento di un servizio finalizzato alla realizzazione di percorsi 
personalizzati di inserimento sociale e lavorativo per giovani a rischio 
devianza.

Importo (€)

A1 Importo complessivo posto a base di gara 710.214,77 €
B Somme a disposizione della stazione appaltante 
B1 Imprevisti comprensivi di revisione prezzi 37.379,72€
A1+B1 Importo base di gara + imprevisti 747.594,50€
B2 Pianificazione della comunicazione 8.196,72 €
B3 Incentivi per funzioni tecniche (2% imponibile pari a € 755.791,22) 15.115,82 €
B4 IVA al 22%  di A1+ B1 + B2 166.274,07
C Totale costo progetto IVA inclusa 937.181,11

- L’appalto è costituito da un unico lotto, al fine di garantire l’omogeneità delle azioni progettuali 
nelle aree territoriali interessate



Tabella n. 1 – Oggetto dell’appalto

N. Descrizione CPV Importo

1 Servizio  finalizzato  a“realizzare  percorsi 
personalizzati  di  inserimento  sociale  e 
lavorativo  per  giovani  a  rischio  devianza” 
nei  comuni  di  Napoli,  Giugliano  in 
Campania,  Caivano,  Castello  di  Cisterna, 
Afragola , Marigliano.

85320000-8 710.214,77 €

A) Importo totale a base di gara 710.214,77 €

B) Oneri per la sicurezza da interferenze ex art.41 co.14 del Codice non 
soggetti a ribasso

0 €

A) + B) Importo complessivo 710.214,77 €

Considerato che 
- la durata dell'appalto è stimata in un periodo di 10 mesi con decorrenza dalla dichiarazione di inizio 
lavori  salvo  quanto  previsto  dall’Autorità  di  Gestione  del  POC  Legalità  14-20  nella  FAQ  del 
06.05.2024 che specifica: “ l’impegno dell’Autorità di Gestione del Programma a corrispondere le 
spese sostenute dal soggetto attuatore (appaltatore) resta subordinato all’esito positivo delle verifiche 
espletate dall’Ufficio controlli sulla documentazione di gara e contrattuale ai sensi dell’art. 18 del 
Dlgs  36/2023 e  alla  conseguente  assunzione  del  decreto  di  impegno da  parte  del  Responsabile 
dell’Ufficio competente”;
- le attività progettuali  prenderanno avvio a far tempo dalla dichiarazione di inizio lavori, che in ogni 
caso, dovrà intervenire successivamente all’approvazione da parte dell’Autorità di Gestione del Poc 
Legalità 14-20.
- trattandosi di circuito finanziario diretto, i pagamenti relativi ai costi sostenuti dall’aggiudicatario  
del servizi relativi al presente Bando di gara saranno effettuati dai servizi dell’Autorità di Gestione 
del Poc Legalità, previo benestare del beneficiario Città Metropolitana di Napoli, ed espletamento 
dei  controlli  amministrativo  –  contabili  sulla  documentazione  contrattuale  e  di  spesa  da  parte 
dell’Ufficio  controlli  del  POC  Legalità  con  successiva  approvazione  delle  spese  da  parte  del 
Responsabile dell’Ufficio Gestione del POC Legalità; 
-  gli  aspetti  relativi  al  corrispettivo  economico,  le  modalità  di  rendicontazione,  fatturazione  e 
pagamenti sono contenuti all’art. 13 del capitolato oggetto della gara –BANDO S023/2025 ;

Atteso che: 
-  il comma 1 art. 17 D.lgs. 36/2023 prevede:  prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte”;

 Ritenuto opportuno:
 -  indire  una  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.50,  co.1,  lett.e,  del  D.Lgs.n.36/2023  per  
l’affidamento di un servizio finalizzato a “realizzare percorsi personalizzati di inserimento sociale e 
lavorativo per giovani a rischio devianza”, mediante Richiesta di Offerta sul MePA con il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
 - procedere all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 50, 
comma  1,  lett.  e),  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  attraverso  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
 -  approvare i seguenti atti di gara:



 Bando di  gara,  l’estratto  del  Bando di  gara,  Relazione  Tecnico  Illustrativa,  Disciplinare  di  gara, 
Capitolato Speciale di Appalto, DGUE,  modello di dichiarazioni, tutti allegati al presente atto per  
formarne parte integrante e sostanziale.

Dato atto altresì che:
- la procedura viene indetta in autonomia dall’Ente in quanto non sono attive convenzioni Consip di 
cui all’art. 26 c. 1 della L. n. 488/99, né accordi quadro aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 
quelli oggetto della presente determinazione; 
 - la pubblicazione avrà luogo a cura della Direzione Gare e Contratti e alla procedura di gara si  
applicano le  modalità di  pubblicazione previste dagli  artt.  27 e 85 del  D. Lgs n.  36/2023 e dalle 
delibere ANAC 261/2023 e 263/2023; 
- ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. n. 33/2013, dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e della  
delibera ANAC n. 264/2023, modificata con delibera n. 601/2023, sarà assicurata la trasparenza dei 
dati relativi ai contratti pubblici; 
- la richiesta di CIG della presente procedura verrà effettuata sulla piattaforma di approvvigionamento  
digitale certificata, come disposto dalla delibera ANAC 582 del 13 dicembre 2023; 
-  con  Deliberazione  sindacale  n.  109  del  12.06.2024  è stato  nominato  il  Responsabile  unico  del 
progetto dott. Massimo del Vasto;
 - per i firmatari del presente atto non sussistono cause di incompatibilità ovvero conflitti di interesse 
in relazione al presente provvedimento in riferimento alla normativa vigente con particolare riguardo 
al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013) alla Legge n. 190/2013 e al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza  di  quest’ultimo  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.  147  bis  del  D.Lgs.  
267/2000 
- con deliberazione del Sindaco metropolitano n. 170 del 7 agosto 2024 si è provveduto alla modifica  
dell’assetto  organizzativo  della  Città  Metropolitana  di  Napoli  mediante  l’approvazione  del  nuovo 
organigramma e del funzionigramma; 
- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 408 del 1.10.2024 è stato conferito alla dott.ssa Anna 
Capasso l’incarico di Dirigente della Direzione Fondi Comunitari e Mobilità Sostenibile 
  Visti: 
− il Decreto Legislativo n.267/2000, in particolare gli artt. 48 e 49; 
− il Decreto Legislativo n. 165/2001; 
− la Legge 241/1990; 
− lo Statuto dell’Ente; 
− la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 19 del 24.02.2025 con cui è stata approvata la Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
− la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 24.02.2025 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati; 
− la Deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 18 del 05.03.2025 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
− la Deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 52 del 27 marzo 2025 con cui è stato approvato il  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 
 – Visto - il Testo Unico degli Enti Locali - D. Lgs. n. 267/00 - ed in particolare l’art. 192  secondo il 
quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine 
che il contratto deve perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  
nonché la modalità di scelta del contraente;
 - il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- Regolamento interno in materia di contratti pubblici; 
- Regolamento di contabilità; 
- il Dl. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”,  
meglio noto come “Decreto Semplificazioni”. 



D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che s’intendono richiamati anche se materialmente non trascritti: 

- di approvare  il quadro economico del progetto, come di seguito dettagliato:

A Affidamento di un servizio finalizzato alla realizzazione di percorsi 
personalizzati di inserimento sociale e lavorativo per giovani a rischio 
devianza.

Importo (€)

A1 Importo complessivo posto a base di gara 710.214,77 €
B Somme a disposizione della stazione appaltante 
B1 Imprevisti comprensivi di revisione prezzi 37.379,72€
A1+B1 Importo base di gara + imprevisti 747.594,50€
B2 Pianificazione della comunicazione 8.196,72 €
B3 Incentivi per funzioni tecniche (2% imponibile pari a € 755.791,22) 15.115,82 €
B4 IVA al 22%  di A1+ B1 + B2 166.274,07
C Totale costo progetto IVA inclusa 937.181,11

-  di indire una procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 
36/2023,  per  l’affidamento  del  servizio  finalizzato  alla  realizzazione  di  percorsi  personalizzati  di 
inserimento sociale e lavorativo per giovani a rischio devianza, mediante Richiesta di Offerta (RDO) 
sul MePA;
-  di  stabilire che  l’aggiudicazione  avverrà  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs.  
n. 36/2023;
-  di approvare  il Bando di Gara, l’estratto del Bando di Gara, il Disciplinare di gara, il Capitolato 
Speciale  di  Appalto,  la  Relazione Tecnico Illustrativa,  il  DGUE, il  modello di  dichiarazione,  tutti 
allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
-  di  dare  atto che  il  funzionario  E.Q.  Massimo  del  Vasto,  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento ; 
-  di  dare atto che il  valore  complessivo dell’appalto,  per  l’intera  durata  di  10  mesi,  è  fissato  in 
710.214,775 € oltre IVA al 22% ; 
-  di  dare  atto che,  con  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  130/2025,  sono  state 
programmate nel bilancio della Città Metropolitana le risorse relative al Progetto “SosteniAMO il 
quartiere”, pari a € 15.526,00 (€ 15.116,00 incentivi per funzioni tecniche, art. 45 d.lgs.36/2023 + €  
410,00 contributo Anac) al fine di consentire l’espletamento delle procedure di evidenza pubblica 
finalizzate all’individuazione dei soggetti attuatori;
-  di dare atto che, trattandosi di circuito finanziario diretto, i pagamenti relativi ai costi sostenuti  
dall’Aggiudicatario per la realizzazione dei servizi relativi al presente Bando di gara saranno effettuati 
dall’Autorità di Gestione del Pon Legalità previo espletamento dei controlli amministrativo – contabili 
sulla  documentazione  contrattuale  e  di  spesa  da  parte  dell’Ufficio  controlli  del  POC  Legalità  e 
successiva approvazione delle spese da parte del Responsabile dell’Ufficio Gestione del POC Legalità, 
pertanto gli importi relativi non transitano nel bilancio dell’Ente; 
- di procedere alla pubblicazione del Bando di gara, completo di allegati, sul sito internet dell’Ente 
sezione  Trasparenza/Bandi  di  gara  e  Contratti,  nonché  sul  Portale  Gare  Telematiche  dell’Ente 
trattandosi di gara gestita interamente con sistemi telematici; 
-  di demandare ad un successivo provvedimento l’impegno, la liquidazione e il  pagamento degli 
importi relativi alle spese per la pubblicazione del bando; 
- di demandare a successivi atti dirigenziali l’affidamento del servizio in oggetto nonché l’esecuzione 
dello stesso; 



- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
-  di attestare l’inesistenza di  cause di  incompatibilità  o conflitti  di  interesse del  responsabile  del 
presente provvedimento. 

                                                                                                                     Il Dirigente
Dott.ssa Anna Capasso

(firmato digitalmente)

   


